

از لابلای یادداشت‌ها و نیشتهای روزمره ام

سیری برچگونگی پروسه سیاسی در افغانستان معاصر سرنوشت انتخابات اخیر ریاست جمهوری بکجا خواهد انجامید؟ سناریوهای احتمالی انکشاف اوضاع کنونی

موضوعیها در قبال وضعیت پسین در کشور
نحوه و ماهیت حوادث در شرف تکوین
"طالب"ها و "طاعون"داعش"
نتیجه گیری

بحث توسعه و توسعه سیاسی از جمله مباحثی است که در چند دهه اخیر توجه عده زیادی از پژوهشگران را عمیقن بخود جلب نموده و در کانون علایق فکری اندیشمندان علوم اجتماعی و علوم سیاسی قرار گرفته است. این مبحث، بویژه برای نخبگان فکری کشورهای جهان سوم از اولویت و اهمیت مضاعفی برخوردار می باشد؛ چرا در اینگونه کشورها، فرآیند توسعه و توسعه نیافتگی، چالش اصلی جامعه را تشکیل می دهد و همه وقایع و تحولات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی موجود، خواه ناخواه تحت تأثیر آن قرار دارند. توسعه سیاسی، طبق تعریف، بخشی از فرآیند پیچیده توسعه ملی بشمار می آید که در دو بعد توسعه مشارکت سیاسی و توسعه رقابت سیاسی متجلی می گردد.

در مورد سناریوهای ممکن انکشاف وقایع و سیر اوضاع، بویژه درباره چگونگی وضعیت پیرامون انتخابات اخیر ریاست جمهوری کشور همینقدر باید گفت که وضعیت پیش آمده، بیش از پیش سبب تعمیق بحران در کشور گردیده و بخودی خود معضلات قومی و نژادی را تشدید خواهد نمود که در چنین وضعیتی، ممکن درگیری های موجود در کشور، خصوصیت و رنگ و بوی قومی بخویش اختیار نموده و در مجموع، مواضع ایالات متحده را که در وضع کنونی از اشرف غنی حمایت می نماید، تضعیف نماید. مطابق گزارش های وسایل اطلاعات جمعی، عبدالله چندین هزار شکایت از جریان پروسه انتخابات یادشده را در کمیسیون شکایت های انتخاباتی ثبت نموده است.

کمیسیون مستقل انتخابات کشور اعلام نمود که نتایج شمارش مقدماتی آراء نشان میدهد که اشرف غنی بیشترین آراء را بخود اختصاص داده و در صدر جدول قرار گرفته است. بدین ترتیب، مطابق گزارش کمیسیون یادشده، اشرف غنی ۵۰,۶۴ درصد آراء و عبدالله نیز ۳۹,۵۲ درصد آراء را بدست آورده اند. اما عبدالله نتایج مقدماتی شمارش آراء را نپذیرفته و ادعا نمود که اگر آراء غیرقانونی حذف گردد، نامبرده برنده انتخابات می باشد. متأسفانه که سیر حوادث در کشور بسوی بدتر شدن رفته و بگونه منفی سیر می نماید. در چنین وضعیتی رئیس جمهور نمیتواند قادر نخواهد بود تا از پشتیبانی اکثریت قاطع افراد جامعه برخوردار گردد. طرفداران تیم عبدالله چنین ادعا می

نمایند که با در نظر داشت استفاده از امکانات دولتی، در انتخابات اخیر، تقلب نیز به پیمان‌ه وسیعی کاربرد داشته و اصل شفاف بودن انتخابات را مورد پرسش قرار می دهد.

مطابق نظریات ارائه شده، در ابتدا چنین تصور می گردید که ایالات متحده از میان عبدالله و غنی، بر عبدالله حساب باز نموده است، اما پس از سفر دونالد ترامپ به کشور ما، وضعیت تغییر نموده و شرایط دگرگون گردید. پشتیبانی و حمایت ایالات متحده از شخصی که در نتیجه تقلب پیروز گردد، بیش از هر زمان دیگری سبب تشنج بیشتر اوضاع خواهد گردید. در وضعیت کنونی و شرایط حاضر بگمان اغلب می توان تعمیق بحران سیاسی در کشور را پیشینی نمود که در گام نخست بر بنیاد تشدید معضلات قومی و نژادی میان پښتون ها، تاجیک ها و هزاره ها متصور می باشد.

همه باین باورند که جامعه جهانی باید در حل و فصل سیاسی قضایای موجود کشور ما بذل مساعی نموده و سعی و تلاش بخرچ دهد تا در زمینه بگونه مؤثری با اقدامات عملی متوسل گردد. ضرورت آن احساس می گردد تا تلاش های وسیع و همه جانبه سیاسی بمنظور تأیید و پشتیبانی از مجموعه پروژه حل و فصل سیاسی داخلی و انجام مذاکرات و گفتگوهای بین الافغانی صورت گیرد. نباید فراموش نمود که با استفاده از امکانات بالقوه ای که موجود می باشد، شرکای منطقوی باید نقش خویش را در زمینه بگونه شایسته ای انجام دهند. چنانچه همه و بویژه کشورهای همجوار ما باین عقیده می باشند که کلیه زمینه های پیدایش و سرایت تهدیدهای تروریستی باید در ریشه خشکانیده شود. تشدید اقدامات و تنظیم عملکردهای حکومت ها و دولت های منطقه ما در امر تکوین امر یادشده شایان دقت می باشد.

مسأله دیگری که قبل از همه قابل تأمل محسوب می گردد، سرازیر شدن تروریست های خارجی تحت نام مهاجران باراضی و بویژه به مناطق جنگی کشور ما می باشد. در این مقطع، تبادل اطلاعات میان دول و حکومت های کشورهای منطقه از اهمیت مهمی برخوردار بوده تا با استفاده از آن، تروریست های ذکر شده را از لحاظ قانونی مورد پیگرد قرار داده و تبادل مجرمان را نیز از قوه بفعل مبدل نمود. این یک واقعیت مسلم پنداشته می شود که ایالات متحده در نظر دارد در عرصه منافع سیاسی اش امتیازاتی بدست آورد، آنها همچنان علاقمندند تا ترامپ بویژه در سال انتخابات ریاست جمهوری در آن کشور، به نوعی از توافق با "طالب" ها دست یابد.

چنین وضعیت سیاسی بخودی خود، سبب تعمیق بحران در کشور گردیده و به یقین که انجام اقدامات تروریستی را با خود بهمراه خواهد داشت. کشور عزیز ما طی سال های پسین در بدترین وضعیت و شرایط جنگ و زرد و خوردهای داخلی قرار دارد. در شرایط موجود، مخالفان مسلح کشور همچنان به جنگ و انجام عملیات مسلحانه و اقدامات تروریستی تداوم بخشیده که بیش از هر زمان دیگری شرایط را بمنظور عملکرد سازمان ها و دسته بندی های رادیکال و تبهکار نیز مساعد و مهیا نمود. پشتیبانی ایالات متحده از سو و استفاده ها و تقلب در انتخابات، ناراضا یتی اقشار و گروه های وسیع کشور را سبب گردیده و به ضد و نقیض گویی ها و اختلافات قومی نیز دامن می زند. قابل یاد دهنانی پنداشته می شود که انتخابات اخیر ریاست جمهوری کشور، بدلیل تهدید مخالفان مسلح در برهم زدن انتخابات، در شرایط و وضعیت شدید و وسیع امنیتی برگزار گردید. طبق گزارش منبع خبررسانی پژواک، در جریان انتخابات یادشده، در نتیجه ۱۱۳ حملات مسلحانه و تروریستی، بتعداد ۲۳ تن از هموطنان ما کشته و همچنان بتعداد ۲۳ تن نیز مجروح گردیدند. مطابق گزارش "خامه پرس"، بتعداد ۳۴ نفر از جنگجویان مخالفان مسلح نیز کشته و بتعداد ۱۸ تن آنها بازداشت گردیدند.

عده ای هم خاطر نشان نموده متذکر می گردند که ممکن ایالات متحده بمنظور دستیابی به منافع سیاسی اش، به دادن امتیازاتی به مخالفان مسلح اقدام نماید. عده دیگر علاقمندند که ترامپ در جریان سال انتخابات ریاست جمهوری کشورش، با "طالب" ها به نوعی از توافق دست یابد.

انتخابات قبلی ریاست جمهوری کشور طی سال ۱۳۹۳ برگزار گردیده که در نتیجه، اشرف غنی پیروز انتخابات یادشده اعلام گردید. رقیب اصلی غنی در انتخابات یادشده، عبدالله بود که در نخستین دور انتخابات، اکثریت آرا را از آن خود نموده بود، اما در دومین دور، این غنی بود که در صدر قرار داده شد.

در انتخابات ریاست جمهوری کشور ما، نامزد پیشین بمنظور پیروزی بیشتر از ۵۰ درصد آرا را باید بدست آورد. نتیجه نهایی انتخابات ریاست جمهوری کشور پس از بررسی های کمیسیون شکایت های انتخاباتی اعلام می گردد.

در سال های پسین، بویژه پس از انتخابات اخیر ریاست جمهوری کشور، مطابق اطلاعات و اخبار منابع خبررسان، چگونگی وضعیت در کشور بیش از پیش مختنق گردیده و با نبود امنیت، وضعیتی پیش می آید که سبب ساز پیدایش وقوام "دولت اسلامی" شده و ظهور و سرزدن سمارق گونه گروها و دسته بندی های تروریستی و جنایتکار را بیش از هر زمان دیگر مساعد و مهیا می نماید.

در این مقطع، چندان هم بیمورد نخواهد بود اگر در مورد چگونگی ارتباط و مناسبات مسکو با "طالب" ها اندکی روشنی و وضاحت داده شود. اظهارات مقامات رسمی فدراتیف روسیه گواه این واقعیت می باشد که منافع مسکو "طالب" ها تنها در امر مبارزه علیه گروه تروریستی "داعش" مطابقت می نماید. نماینده وزارت امور خارجه فدراتیف روسیه همچنان متذکر گردید که در بخش ها و موارد دیگر، اصلن میان اهداف مسکو و "طالب" ها، هیچگونه توافق و همخوانی موجود نمی باشد.

مسئولان امور در فدراتیف روسیه تأکید می ورزند که اهداف آن کشور با اهداف و منافع "طالب" ها تطابق نداشته و هر کدام از طرفین، برنامه های کاری و عملیاتی خویش را دارند، اما در امر مبارزه مشترک با "دولت اسلامی" که در صدد پخش، گسترش و تحکیم اصول و ضابطه های منحصر بفردش در سراسر جهان می باشد، با هم کنار آمده و عملکردهای شان را تنها و تنها در امر یادشده هماهنگ خواهند نمود. بنابراین بگفته بسیاری از کارشناسان، روسیه تمامی تلاش هایش را بخرچ می دهد تا در افغانستان صلح، امنیت و ثبات تحکیم یافته و طرفهای درگیر به تداوم مذاکرات بمنظور آشتی و مصالحه همه شمول و فراگیر متقاعد گردند.

نباید فراموش خاطر ما گردد که قرار گرفتن و حضور تمامی جناح های درگیر به میز مذاکره و گفتگو بمنظور گزینش زعامت توسط اراده و خواست مردم کشور، در مجموعه حاکمیت سیاسی بویژه در شرایط کنونی از اهمیت فوق العاده مهمی برخوردار می باشد.

با توجه به عمق مسایل مورد بحث، باید یادآور شد که مقامات رسمی واشنگتن، بویژه در بخش های اجرا و تطبیق قانون و در نظر داشت موارد مشخص، بویژه از نخستین روز های انجام اقدامات تهاجمی آن علیه کشور ما، بسیار ی از اطلاعات و گزارش ها را از انظار عامه جهان و بویژه از انظار امریکایی ها مخفی و پنهان نگهداشتند. گزارش های ۱۸ ساله عملکردهای ایالات متحده و ناتو در کشور ما که بنحوی در روزنامه واشنگتن پست به نشر رسید، نشاندهنده عمق فاجعه می باشد که نباید بسادگی از آن گذشت.

بر بنیاد قانون دسترسی با اطلاعات در ایالات متحده، وسایل اطلاعات جمعی آن کشور در نتیجه انجام مصاحبه با کارمندان کاخ سپید و پنتاگون با اطلاعاتی دسترسی حاصل نمودند که نشاندهنده این واقعیت می باشد که اداره واشنگتن مبالغ هنگفتی را بمنظور تلاش بخاطر ایجاد تحول و غربی سازی کشور عزیز ما هزینه نمود. جان سپکو بازرس ویژه در امور بازسازی کشور ما (سیگار)، طی مصاحبه ای با خبرنگاران اظهار نمود که اسناد بنشر رسیده گواه این امر می باشد که اداره واشنگتن بگونه سیستماتیک، مردم و باشنده های ایالات متحده را در مورد حقایق جنگ آن کشور در افغانستان، گمراه نموده است.

با در نظر داشت واقعیت های ذکر شده باید متذکر گردید که بیش از این نباید به چشم های مردم و باشنده های جهان خاک زده و جنایات انجام شده در سرزمین کشور عزیز ما را از انظار جهان و جهانیان مخفی نگهدارند.

بازیهای استخباراتی در کشور عزیز ما را خاتمه بخشیده و پس از اینهمه درد ورنج و مصیبت و آدمکشی و ویران نمودن کشور عزیز ما، بیش از اینکه چنین وضعیتی دامنگیر خودتان گردد، از سرزمین کشور ما رخت سفر بر بسته و به خانه و کاشانه تان برگردید و بیشتر از این، به مرگ و کشتار و ویرانی در افغانستان عزیز ما خاتمه بخشید. چنین اقدامی شاید بیش از همه بنفع خود تان باشد. به صلاح نیست تا بیشتر از این به درد و آلام مردم کشور ما ادامه دهید.

این جنگ، جنگ ما نبوده، بلکه بمنظور تأمین منافع انحصارات غارتگرانه غرب در اراضی کشور ما براه انداخته شده است و سرانجام آن هم تاکنون واضح و روشن نمی باشد.

بیایید با تعقل، کلیه مسایل موجود را باهم و با تفاهم و گفتگوهای سازنده حل و فصل نماییم. منطق زندگی حکم می نماید که بمنظور بقای حیات و صلح و سلم در جهان بمفهوم وسیع کلمه باید همه مردمان کلیه قاره ها دست بدست هم داده و مشترکن در حفظ آن جد و جهد نمایند.

منطق و جمع مغز سرد ممکن در این مسیر یار و مددگار ما واقع گردد.

شنبه ۱۴ ماه جدی سال ۱۳۹۸